1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 35/2022

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, por meio de uma consulta via e-mail ao
conselho do ILA, com encerramento às onze horas e trinta minutos, realizou-se a trigésima quarta reunião
extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, de forma assíncrona em acordo com a Ordem
de serviço 01/2021. Participaram da consulta os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli
Aparecida da Silva Nery, Adriana Moreira Silveira, Michele Ferreira Fanke, Adail Ubirajara Sobral,
Claudia Camila Lara, Daniela Schneider, Kelli Machado da Rosa, Antônio Carlos Mousquer, Cássia
Lobato Marins, Cláudia Mentz Martins e Eliane Misiak. Conselheiros Ausentes: Amanda Boeno
Gonçalves, Sisney Darcy Vaz da Silva Júnior, Bruna Cristina Alfenas, José Endrew Vieira Maio, Artur
Emilio Alarcon Vaz, Camila Lawson Scheiffer, Daniele Corbetta Piletti e Laís Costa. Ausências
justificadas: Guilherme Mello dos Santos (atestado) e Sabatha Catoia Dias (atestado). Foi encaminhado o
único ponto de pauta: Memo 93/2022 – ICB, solicitando que a disciplina Libras I, código 06497,
Unidade Acadêmica: ILA, Duração: Semestral, Pré-Requisito(s): Não possui. Carga Horária: Semanal: 4
horas aula, Número de semanas: 18, Total: 72 horas aulas = 60 horas relógio, C.H. em prática pedagógica:
0 horas aula. Créditos: 4; Sistema de Avaliação: Sistema II. Ementa: Fundamentos linguísticos e culturais
da Língua Brasileira de Sinais - Libras. Desenvolvimento de habilidades básicas expressivas e receptivas
em Libras para promover a comunicação entre seus usuários. Introdução as Estudos Surdos. Seja ofertada
no primeiro semestre. Quanto à disciplina Libras II, Código: 06498. Unidade Acadêmica: ILA - Instituto
de Letras e Artes, Tipo de período: Semestre, Pré-Requisito(s): 06497 - LIBRAS I. Equivalências(s):
06386 - Língua Brasileira de Sinais. Carga Horária: Semanal: 4 horas aula, Número de semanas: 18,
Total: 72 horas aulas = 60 horas relógio, C.H. em prática pedagógica: 0 horas aula. Créditos: 4,
Ementa: A Língua Brasileira de Sinais - Libras: características básicas da fonologia. Emprego das Libras
em situações discursivas formais: vocabulário, morfologia, sintaxe e semântica. Prática do uso de Libras
em situações discursivas mais formais. Seja ofertada  no segundo semestre. A área de Libras concordou
através da ata 18/2022. O conselho acatou a solicitação do EE. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada pela professora Elaine Nogueira da Silva, presidente do Conselho.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2F66.0EBC.10C8